Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE LEI Nº _____/2025

Autoriza a inclusão do símbolo
mundial do Transtorno do
Espectro Autista (TEA) nos
uniformes escolares dos alunos da
rede pública municipal de Aracruz
e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica autorizada a utilização do símbolo mundial do Transtorno do Espectro

Autista (TEA) — representado por um laço com peças de quebra-cabeça coloridas —

nos uniformes escolares dos alunos com diagnóstico de TEA, matriculados na rede

pública municipal de ensino de Aracruz.

Art. 2º A aplicação do símbolo referido nesta Lei será de caráter facultativo, mediante

solicitação dos pais, responsáveis legais ou do próprio estudante, quando maior de

idade.

Art. 3º O símbolo poderá ser bordado, estampado ou fixado de maneira visível no

uniforme, não sendo de responsabilidade do município o fornecimento ou

aplicação do mesmo.

Art. 4 º O objetivo da presente Lei é:

I – Promover a inclusão dos estudantes com TEA no ambiente escolar;

II – Contribuir para a identificação imediata e acolhedora por parte da Comunidade

escolar;

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

III – Facilitar o atendimento individualizado e a mediação pedagógica;

IV – Estimular o respeito à diversidade e a conscientização sobre o Transtorno do

Espectro Autista.

Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação poderá realizar campanhas de

sensibilização, formação e orientação junto à comunidade escolar sobre o Transtorno

do Espectro Autista, promovendo o respeito às diferenças e a inclusão plena.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 05 de agosto de 2025.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO
Vereadora – MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa garantir o direito à inclusão respeitosa dos estudantes

com Transtorno do Espectro Autista no sistema público de ensino do município de

Aracruz. Ao permitir, de forma voluntária, a identificação com o símbolo do TEA no

uniforme, a iniciativa busca sensibilizar a comunidade escolar, facilitar o atendimento

pedagógico adequado e promover o respeito à diversidade. A medida segue o

exemplo já adotado por municípios como Vitória (ES), fortalecendo o compromisso

com a educação inclusiva.

Aracruz/ES, 05 de agosto de 2025.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO
Vereadora – MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003000350038003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARÃES MACHADO em 05/08/2025 12:35

Checksum: C4D1155C5CB88768BC41195C372745819E0D2A5869DBA38A877F079219F53B25

	PROJETO DE LEI Nº _____/2025
	Art. 1º Fica autorizada a utilização do símbolo mu
	Art. 2º A aplicação do símbolo referido nesta Lei
	Art. 3º O símbolo poderá ser bordado, estampado ou
	Art. 4 º O objetivo da presente Lei é:
	Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação poderá